

Số: /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương

Nhằm tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của Đại thắng mùa Xuân năm 1975, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc; thực hiện Thông báo số 461-TB/TU ngày 13/4/2026 của Thường trực Tỉnh ủy, sau khi xem xét đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số 154/TTr-SVHTTDL ngày 15/4/2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, cách mạng; khẳng định ý nghĩa lịch sử to lớn của Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước.
- Cổ vũ cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, ra sức thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2026. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm. Nội dung tuyên truyền đúng định hướng, có trọng tâm, phù hợp tình hình thực tế.
- Phân công rõ trách nhiệm; phối hợp chặt chẽ; bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền bối cảnh lịch sử, diễn biến, ý nghĩa, tầm vóc thời đại của cuộc kháng chiến chống Mỹ, cứu nước; đặc biệt là Đại thắng mùa Xuân năm 1975 và Chiến dịch Hồ Chí Minh lịch sử. Khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh; tinh thần chiến đấu anh dũng, sự hy sinh to lớn của quân và dân cả nước vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

- Tuyên truyền những thành tựu nổi bật của đất nước, của tỉnh Thái Nguyên trên các lĩnh vực sau 51 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; nhất là kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo người có công với cách mạng; giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ.

1.2. Hình thức

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử Ngày 30/4, các hoạt động kỷ niệm trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Thái Nguyên, cổng/trang thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, nền tảng số, mạng xã hội chính thống.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan bằng pa nô, băng rôn; bảng điện tử tại các khu vực trung tâm, trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học, địa điểm công cộng. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, gặp mặt, giao lưu.

- Treo cờ Tổ quốc tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang và vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình trong dịp kỷ niệm.

2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

2.1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương: Căn cứ điều kiện thực tế, khuyến khích tổ chức chương trình nghệ thuật quần chúng, giao lưu văn nghệ, biểu diễn các tiết mục ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, truyền thống cách mạng; các hoạt động thể thao quần chúng, các trò chơi dân gian phù hợp tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân.

2.2. Tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026)

a) Địa điểm 1: Phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên

- Thời gian tổ chức: Dự kiến 20h00' ngày 30/4/2026.

- Địa điểm: Dự kiến phía trước Trung tâm văn hoá tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với Hội chợ triển lãm Công Thương - OCOP Thái Nguyên 2026.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND phường Phan Đình Phùng.

- Đơn vị phối hợp: Sở Công Thương và các đơn vị, địa phương liên quan.

b) Địa điểm 2: Phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên

- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 30/4/2026.

- Địa điểm: Quảng trường Vạn Xuân, phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên.

- Nội dung: Tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với Khánh thành Công viên cây xanh, hồ điều hòa phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND phường Vạn Xuân.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan.

c) Địa điểm 3: Phường Bắc Kạn, tỉnh Thái Nguyên

- Thời gian: Ngày 25/4/2026.

- Nội dung: Tổ chức Chương trình nghệ thuật trình diễn các loại hình di sản văn hoá phi vật thể trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) và bắn pháo hoa nổ tầm thấp.

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; UBND phường Bắc Kạn và các đơn vị, địa phương liên quan.

2.3. Thành phần đại biểu mời:

- Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo: Đoàn ĐBQH tỉnh, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh.

- Thường trực cấp ủy, lãnh đạo chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội địa phương; đại diện các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, tổ dân phố, khu dân cư.

- Các thành phần có liên quan; cơ quan thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh.

Lưu ý: Các đơn vị, địa phương chủ trì tổ chức chương trình chủ động phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện chương trình nghệ thuật

* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: dự kiến khoảng 6,5 tỷ (từ nguồn kinh phí được cấp cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch năm 2026 theo Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên).

* Các địa phương:

- Dự kiến kinh phí:

+ UBND phường Vạn Xuân: 04 tỷ đồng.

+ UBND phường Phan Đình Phùng: 03 tỷ đồng.

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước.

* Sở Tài chính thẩm định, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo quy định đảm bảo tiết kiệm.

2. Kinh phí bắn pháo hoa nổ tầm thấp: Từ nguồn kinh phí xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ kế hoạch này các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị đảm bảo trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân; báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (*qua Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tổng hợp*) **trước ngày 10/05/2026.**

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền trước, trong và sau dịp kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Vận động, tuyên truyền các đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tiếp tục phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức chương trình nghệ thuật lồng ghép với các chương trình văn hóa, nghệ thuật khác đã được giao dự toán tại Quyết định số 2255/QĐ-UBND ngày 12/12/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên và tổ chức bắn pháo hoa nổ tầm thấp tại phường Bắc Kạn bảo đảm nội dung đặc sắc, phù hợp, trang trọng, an toàn, đúng quy định của pháp luật; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan khảo sát, lựa chọn địa điểm, xây dựng và triển khai phương án bắn pháo hoa nổ tầm thấp bảo đảm tuyệt đối an toàn.

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các nội dung của Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ.

- Thẩm định các nội dung, kịch bản chương trình nghệ thuật của các địa phương, đơn vị theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp với phường Phan Đình Phùng và các địa phương có liên quan thống nhất thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tiết kiệm, phù hợp, hiệu quả, đảm bảo mỹ quan; tránh phô trương, chông chéo, lãng phí.

- Theo dõi, tổng hợp tình hình tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh.

5. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh

- Chủ động phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch, phương án bắn pháo hoa nổ tại các địa điểm theo Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự và tuyệt đối an toàn trước, trong và sau khi bắn; thu dọn vật chất sau khi kết thúc bắn pháo hoa.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trong thời gian tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch; quản lý thiết bị bay (flycam) theo đúng quy định.

6. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; đảm bảo phương án phòng cháy chữa cháy phục vụ chương trình nghệ thuật và chương trình bắn pháo hoa nổ tầm thấp ở các địa điểm theo Kế hoạch.

7. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức Hội chợ triển lãm Công Thương - OCOP Thái Nguyên 2026 theo Kế hoạch được duyệt đảm bảo an toàn, trang trọng, hiệu quả.

- Phối hợp chặt chẽ với UBND phường Phan Đình Phùng trong tổ chức không gian trưng bày Hội chợ và Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) bảo đảm khoa học, phù hợp, phân khu hợp lý, đồng bộ về thiết kế, thuận tiện cho tham quan, trải nghiệm và tổ chức các hoạt động.

8. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch đảm bảo tiến độ, đúng quy định.

9. Sở Y tế: Bố trí lực lượng, phương tiện trực y tế, trực cấp cứu, chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ chăm sóc sức khoẻ cho đại biểu và Nhân dân tham dự các chương trình khi có yêu cầu.

10. Sở Khoa học và Công nghệ: Chủ trì, phối hợp Viễn thông Thái Nguyên, Viettel Thái Nguyên, Mobiphone Thái Nguyên đảm bảo đường truyền internet và mạng viễn thông thông suốt trước, trong thời gian diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch.

11. Báo và Phát thanh, Truyền hình, Trung tâm Thông tin tỉnh: Tăng cường các tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục... về các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026).

12. Công ty Điện lực Thái Nguyên: Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện ổn định, đủ công suất phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch đảm bảo an toàn và hiệu quả (*có phương án dự phòng khi mất điện*).

13. UBND các xã phường

- Căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức các nội dung hoạt động tại địa phương theo Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân; phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại địa phương.

13.1. UBND phường Phan Đình Phùng

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với Hội chợ triển lãm Công Thương - OCOP Thái Nguyên 2026; nghiên cứu khảo sát, bố trí địa điểm, mặt bằng để tổ chức Chương trình nghệ thuật phù hợp với không gian chung của các hoạt động.

- Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch, xây dựng dự toán thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; báo cáo Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với Công an tỉnh, các lực lượng chức năng xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy; chủ động phân luồng, điều tiết giao thông, không để xảy ra ùn tắc; bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, nhà vệ sinh công cộng, điểm trông giữ phương tiện phục vụ Nhân dân và đại biểu.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

13.2. UBND phường Vạn Xuân

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa nổ tầm thấp chào mừng kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với Khánh thành Công viên cây xanh, hồ điều hòa phường Vạn Xuân, tỉnh Thái Nguyên bảo đảm nội dung trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại kế hoạch, xây dựng dự toán thực hiện đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; báo cáo Sở Tài chính tham mưu bố trí kinh phí theo quy định.

- Xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật, báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, các cơ quan liên quan xây dựng, triển khai phương án bắn pháo hoa nổ tầm thấp bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, tài sản, an ninh trật tự và phòng, chống cháy nổ.

- Phối hợp với Công an tỉnh triển khai phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy; chủ động phân luồng, điều tiết giao thông, không để xảy ra ùn tắc; bố trí điểm trông giữ phương tiện, điều kiện phục vụ đại biểu và Nhân dân.

- Bảo đảm vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, hệ thống chiếu sáng; tổ chức thu gom, xử lý rác thải kịp thời trước, trong và sau sự kiện, không để xảy ra tình trạng mất mỹ quan.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026) gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị của địa phương của UBND tỉnh; yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Công ty Điện lực TN;
- Báo và PTTH tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, PVP UBND tỉnh (đ/c Trinh);
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

Phuongvk.KH.11.5.VH

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Văn Lượng